quippe, naturale bonum, quod est innocentia, posse voluntatis vitio deperire: ac per hoc tam magnum bonum, quod ita pertinet ad naturam, non corporis, sed ipsius animi, ut cum ipso bono Deus hominem fecerit, amissibile esse monstrasti: quod si ante tibi venisset in mentem, non putares prodigialiter et nimium deformiter dici: «Bene institutum est animal, in quo amissibilia fuerunt bona etiam naturalia»: amissibilia enim tu putasti esse, sed voluntaria, vel bona, vel mala; naturalia vero soles inamissibilia praedicare. Tu enim et alibi dicis, quia «naturalia ab initio substantiae usque ad terminum illius perseverant»: ad hoc ut liberum arbitrium, quod homini Deus, cum eum crearet, dedit, amitti non posse contendas; praecipue asserens naturalia bona voluntariis malis perire non posse. Et ideo dicitis, quod in perversum omnia conemur asserere, tanquam dicamus non posse amitti voluntaria mala, posse autem naturalia bona: quod nos quidem non dicimus; utraque enim dicimus amitti posse; sed mala quae invehuntur per voluntatem liberam, per divinam indulgentiam posse amitti, vel per humanam voluntatem, sed a Deo liberatam, et a Domino praeparatam. Verum tu qui dicis, amitti posse per voluntatem malam, sed voluntaria bona, non naturalia, ecce invenisti, atque ipse dixisti innocentiam, quod est naturale bonum, amitti posse

No es cuestión baladí saber si la inocencia perdida por un acto de la voluntad mala se puede recuperar por un acto de la voluntad buena. En efecto, si no podemos, por un acto de la voluntad, restituir los miembros del cuerpo amputados por un acto de la voluntad mala, ha de verse, en materia del todo diferente, pues se trata del alma, si no acaece lo mismo en la pérdida de la inocencia; la perdemos, pero no la recuperamos por un acto de la voluntad. Si se pierde la santa virginidad por un deseo impuro de la voluntad, podemos volver a ser castos; vírgenes, jamás.

Se puede quizás responder: la integridad virginal de la carne es más un bien corporal que espiritual; pero cuando se trata de la inocencia es necesario meditar si después del pecado nos lleva la voluntad a la justicia antes que a la inocencia, así como nos conduce a la castidad, no a la virginidad. Porque así como la injusticia se opone a la justicia, la inocencia se opone a la culpabilidad, no a la injusticia, y la voluntad del hombre no puede hacerla desaparecer, aunque trae su origen de la voluntad.

No se está en la verdad si uno cree que al arrepentirse se perdona a sí mismo la culpa y que no es Dios el que da la contrición, a tenor de estas palabras del Apóstol: *No sea que Dios le otorgue la conversión*; pero es ciertamente Dios el que perdona la culpa y otorga al hombre su perdón, y no el hombre al hacer penitencia. Recordemos que no tuvo lugar el

per voluntarium malum. Et innocentia, si bene attendas, maius bonum est, quam liberum arbitrium: quia innocentia res bonorum est, liberum vero arbitrium et bonorum est, et malorum. Utrum autem mala voluntate sic pereat innocentia, ut possit bona voluntate reparari, non contemptibilis quaestio est. Sicut enim si voluntate amputentur corporis membra, non restituantur itidem voluntate: ita videndum est, an in re quidem dissimili, id est, in animo tale [1544] aliquid de innocentiae perditione contingat, et voluntario motu perire possit, redire non possit. Nam et sacra virginitas, si per impudicam pereat voluntatem, ad pudicitiam rediri potest, ad virginitatem non potest. Sed adhuc respondetur, et integritatem virginitatis in corpore, non utique animi esse, sed corporis: cum vero de innocentia disputatur, et tamen considerandum est, utrum ad iustitiam voluntate redeat qui peccaverit, non ad innocentiam; sicut illa ad pudicitiam, non ad virginitatem redit. Nam sicut iniustitia iustitiae; ita innocentiae velut eius contrarium, non iniustitia, sed reatus opponitur, qui hominis voluntate non tollitur, etsi eius voluntate sit factus. Non enim verum videt, qui putat reatum sibi ipsi tollere paenitentem; quantum et ipsam paenitentiam Deus det, quod Apostolus confirmat dicens: *Ne forte illis Deus det paenitentiam* (2 Tim 2,25): sed reatum apertissime Deus tollit, homini dando indulgentiam; non sibi ipse homo, agendo paenitentiam. Debemus quippe illum recolere, qui locum paeni-

arrepentimiento, aunque lo pedía con lágrimas. Hizo, sí, penitencia, pero siguió siendo culpable, porque no obtuvo el perdón; y la de aquellos que hicieron penitencia y gimieron entre angustias de su espíritu y exclaman: *¿De qué nos aproveché el orgullo?* Al no obtener el perdón, serán eternamente culpables, como lo será aquel de quien dijo el Señor: *No se le perdonará, y será culpable de un pecado eterno.*

La inocencia, gran bien del hombre, bien de la naturaleza, pues inocente fue creado el primer hombre, y, según vosotros, inocentes nacen todos los hombres, se puede perder por voluntad del hombre, pero no recuperar. Y la culpabilidad de este mal enorme, opuesto a la inocencia, la contrae el hombre por su voluntad; pero, si cae, no puede levantarse. ¿Ves cómo tu regla general queda astillada? ¿Y pretendías probar con ella que un bien natural es inamisible por un acto de la voluntad; pero se demuestra que no sólo se puede perder, pero que no depende de la voluntad, al menos humana, el recuperarla? Dios, sí, puede borrar nuestro pecado y restablecer nuestra inocencia.

¿Por qué no crees tú que la libertad para hacer el bien se puede perder por un acto de la voluntad humana y sólo por voluntad divina se puede recuperar, cuando escuchas exclamar a un hombre: *No hago el bien que quiero, sino el mal que yo no quiero?* Y después de estas palabras grita: *¿Quién me liberará?* Y añade: *La gracia de Dios por Jesucristo, nuestro*

tentiae non invenit, quamvis cum lacrymis quaesierit eam (cf. Hebr 12, 17). Ac per hoc et paenitentiam egit, et reus remansit, quia veniam non accepit: et illi qui dicent inter se, *paenitentiam agentes, et per angustiam spiritus gementes: Quid nobis profuit superbia* (Sap 5,3,8), etc.? rei utique in aeternum, non accepta venia, permanebunt: sicut etiam ille de quo Dominus ait: *Non remittetur ei, sed reus erit aeterni peccati* (Mc 3,29). Ecce inventa est innocentia magnum hominis bonum, atque ita naturale, ut cum illa sit conditus primus homo, et sicut vos dicitis, cum illa nascitur omnis homo, quae tamen hominis voluntate perdi potest, non potest reddi: et reatus magnum malum innocentiaeque contrarium, quod tamen potestas hominis, cum sit voluntarium, possit inferre, nec possit auferre. Videsne quemadmodum generalis tua regula illa frangatur, qua putabas naturale bonum, nos voluntate non perdere; quando inventum est quod non solum pereat, sed nec redeat voluntate, duntaxat humana? Deus autem potest hominem reatu ablato ad innocentiam revocare. Cur ergo non credis libertatem bene agendi voluntate humana perire potuisse, nec redire posse, nisi divina voluntate; cum audias hominem dicentem: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago;* et post verba talia clamantem: *Quis me liberabit?* ac subicientem: *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum?* (Rom 7,15.24.

Señor. Dices: «Sería una falsedad decir que el hombre es libre si no puede cambiar el rumbo de sus movimientos». No reparas que así privas de libertad al mismo Dios, y a nosotros también, porque en el reino donde viviremos inmortales no es posible variar de rumbo nuestros movimientos ni para bien ni para mal. Sin embargo, seremos muy felices en nuestra libertad, sin poder ser nunca más esclavos del pecado, como no lo es Dios; nosotros por gracia, él por esencia.

JULIANO APARTA A LOS NIÑOS DEL SALVADOR

20. *Jul.*—«Además, ¿qué epizoario puede ufanarse más de un glorioso soldado que del diablo un traducianista? Esto se puede deducir por la fuerza de sus expresiones. Hizo Dios al hombre de arcilla terrosa, ésta tomó forma humana amasada por la mano del Creador. Estaba acabada la estatua, simulacro pálido y frío, en espera del espíritu vivificante, su fuerza y su belleza. Al soplo augusto de su autor, el alma, creada y repleta de vida, se extiende por toda esta estatua que anima y se despiertan los sentidos para cumplir su misión; y este morador se instala en el interior y da calor a las entrañas, color a la sangre, vigor a los miembros, blancura a la piel. Ves con qué mimo va formando la misericordia divina al hombre. Formado a la perfección, la bondad del Creador no lo abandona, lo coloca en un lugar de delicias, y al que creó por